«Iudeus vero, cum humiliori ac debita reverencia, qua potest et scit, Sanctissimi Patris, sui que Sacri Collegii, cum honore etiam honorabilis magistri Ieronimi, habita tanto tempore quantum iudeus peccit, plenaria deliberacione, ad replicacionem per dictum magistrum Ieronimum factam respondet:

Quod ipse adheret responsioni per dictum iudeum iam facte super prefata propheta, dicens quod, pro presenti, aliud quid respondeat, propter eius insufficienciam et sciencie tenuitatem, sibi non occurrit. Et cum hoc finem sue responsioni imponit, sicut ille cui, pro presenti, nulla est alia responsio» (ses. 22, pp. 150-151).

Entre tanto el movimiento de conversiones iba creciendo y extendiéndose a todo el reino. Dígase hoy lo que se quiera de la altura de las respuestas de los rabinos (46)—indudablemente

---

(46) Así, BAER, en *Tolédot*, p. 417: "Las respuestas de los judíos se distinguieron por su altura ética y científica, por su cordura y ciencia".

hicieron cuanto pudieron y eran los más sabios rabinos de su tiempo—, es lo cierto que los oyentes *de entonces* juzgaron buenas las pruebas de Jerónimo y débiles las respuestas de los rabinos. Los mismos judíos oyentes hacían correr la fama (pues es indudable que los judíos alejados no se hubieran fiado de informes cristianos); acudían de todas partes a enterarse por sí mismos, y hecho esto las conversiones se multiplicaban. En una especie de apéndice a esta sesión 22 nos dan las Actas una vista de conjunto de ese movimiento, anticipando datos, ya que nos hablan de 250 convertidos en el verano, es decir, durante la discusión de las condiciones del Mesías. Por indicarnos la génesis de esas conversiones y darnos a conocer el influjo que la Controversia iba adquiriendo en todo el reino, transcribiremos íntegramente las palabras de las Actas:

«Durante vero hoc prefato tempore, pluribus iudeis, qualibet ebdomada, quotidie venientibus ad cognitionem veritatis, et fidem catholicam publice confitentibus, contigit quod nunc tres, nunc vero quatuor, nunc vero plures, in presencia tocius sancte Curie domini nostri Pape, qualibet ebdomada anni presentis, sanctum receperunt baptismum, ultra alios qui in diversis regni partibus convertebantur ad fidem, sicut in Cesaraugusta, Calataiubii, Alcanicii, et regni aliis sinagogis. Audiebant quidem qui presentes erant, et aliis referebant, validas tam notabiles ac rationes transcendentes per prefatum magistrum Ieronimum contra iudeos factas, et scientificè allegatas, responsionesque tam debiles, tamque cautellosas, quas rabini iudeorum in oppositum veritatis sophisticè faciebant. Ita quod, illa estate, conversi fuerunt ex iudeis ultra ducentos et quinquaginta» (ses. 22, p. 151).